
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 43 DD. 02.04.2019

L'anno duemiladiciannove il giorno due mese di aprile alle 
ore 8.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito 
il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Dismissione 
partecipazione  in  Azienda  Per  il 
Turismo della val di fiemme s.c.r.l. 
– Approvazione avviso pubblico.

ALLEGATI: 1

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
02.04.2019

 Esecutiva dal  02.04.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Richiamata la deliberazione n.  29 del  28 dicembre 2018,  con la quale  il  Consiglio della 
Comunità  ha approvato  la  ricognizione  ordinaria  delle  partecipazioni  societarie  possedute  al 
31.12.2017 dalla Comunità territoriale della val di fiemme ai sensi dell’art. 18 c. 3 bis 1 della L.P.  
n.1/2005 e ss.mm., art. 24 c. 4 della L.P. n. 27/2010 e art. 20 D.lgs. n. 175/2016 e s.m.. nella quale 
rientra anche la nostra partecipazione nella Azienda Per il Turismo della val di Fiemme scarl, pari al 
5% del capitale sociale per un valore nominale di € 10.000;

Preso atto che relativamente alla partecipazione azionaria nella A.P.T. della valle di Fiemme 
soc. consortile a r.l.,  il provvedimento  sopra citato  evidenzia che “...pur se il territorio di questa  
Comunità  ha  valenza  prettamente  turistica  e  pertanto  il  ruolo  svolto  dall’A.P.T.  è  certamente  
strategico  per  garantire  un  adeguato  sviluppo  socio  economico  dell’intera  vallata,  ed  anzi  la  
Comunità  (ex  Comprensorio)  risulta  tra  i  soggetti  fondatori  della  società,  tuttavia  la  
partecipazione della Comunità NON è prevista normativamente (n.d.r. la L.p. n. 8/2002 prevede la 
obbligatoria  presenza nella compagine sociale dei soli Comuni), né al momento la Comunità ha  
competenze  assegnate  con  legge  in  materia  di  turismo.  Pertanto  la  partecipazione  NON  è 
“strettamente necessaria per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali” e non ricorre  
quindi  il  requisito  della  indispensabilità  della  partecipazione,  di  cui  all’art.  24  della  L.P.  
27.12.2010, n. 27 e s.m.- 

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 43  dd. 02.04.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


Preso atto che pertanto il punto 4 del dispositivo della deliberazione sopra citata  ha quindi 
disposto la “razionalizzazione” della partecipazione nella A.P.T., a’sensi artt. 10 e 20 del T.U.S.P., 
demandando  al  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  la  predisposizione  delle  procedure 
amministrative necessarie per giungere,  al massimo  entro un anno, alla dismissione della stessa, 
fatto  salvo  il  subentro  di  eventuali  novità  normative  tali  da  permettere  il  mantenimento  della 
partecipazione;

Dato atto che con lettera 21 gennaio 2019 ns. prot. n. 437 è stata anzitutto richiesto agli altri 
soci pubblici in APT, ossia agli 11 Comuni di fiemme, di esprimere formalmente entro il 31 marzo 
la eventuale manifestazione di interesse all’acquisto della nostra quota di partecipazione in APT, del 
valore nominale di € 10.000;

Preso  atto  che  entro  il  sopra  detto  termine  non  è  pervenuta  alcuna  manifestazione  di 
interesse;

Ritenuto pertanto ora necessario procedere ad approvare un avviso pubblico,  rivolto alla 
generalità  degli  operatori  economici,  di  richiesta  di  manifestazione  di  interesse  all’eventuale 
acquisto della nostra quota di partecipazione;

Visto il testo dell’avviso pubblico predisposto dal responsabile del Servizio Affari Generali 
e ritenuto di condividerlo, fissando quale termine di scadenza il 28 giugno 2019;

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme
Vista la L.p.3/2006 e s.m.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2.
Visto il D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.;
Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 

185 della L.R. 03.05.2018 n. 2.Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm..
Ritenuto  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 

dell'articolo 183, comma 4, della Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali  
della  Regione  autonoma  Trentino-Alto  Adige"  e  s.m.,  al  fine  di  dare  immediato  corso  agli 
adempimenti conseguenti;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. Di approvare per i motivi esposti in premessa l’Avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse all’acquisto della partecipazione della Comunità territoriale della val di fiemme 
nell’Azienda per  il  Turismo (A.P.T.)  della  valle  di  fiemme s.c.r.l.,  allegato alla  presente 
deliberazione sub A), della quale forma parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 
“Codice degli  enti  locali  della  Regione autonoma Trentino – Alto Adige” e s.m.,  per le 
motivazioni in premessa esposte.

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 43  dd. 02.04.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 01.04.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 01.04.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 43  dd. 02.04.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


